m ^ ' i

МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

Об утверждении поогноза социально-экономического развития
города Грозного на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города
Грозного, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в
муниципальном образовании «город Грозный», утвержденным решением
Грозненской городской Думы от 1 октября 2019 года № 43 и Положением
о порядке разработки прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «городской округ «город Грозный»
Мэрия города Грозного

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития города
Грозного на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов согласно
приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Мэра города Грозного Ш.Ю. Адаева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте Мэрии города Грозного.

ОТДЕЛ \ t , ̂  ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ; • ; КАНЦЕЛЯРИИ
Мэр города Грозного̂ '̂̂ '̂ и̂отдЕ!̂ ^̂  Х.-М.Ш. Кадыров , Oi

Прогноз соцнально-экономнческого развития города Грозного на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов

Мэрии г.Грозного

2022 г.№ ^ ^ ^

№ п/п Покачате.'ш
единица

измерения
2021 год
(отчет)

2022 год
(оценка)

ПРОГНОЗ
№ п/п Покачате.'ш

единица
измерения

2021 год
(отчет)

2022 год
(оценка) 2023 1 од 2024 год 2025 год

1. Разви гие мунинипального сектора экономики

1.1.
Количество организаций, зарегистрироиа1т1.1х на герригории
города Грозного, всего

единиц 4881 4993 5068 5144 5221

в том числе:
количество орга1И1чаиий мунициналыюй формы
собственности, всего

единиц 181 187 189 190 191

в том числе:
социальной сферы единиц 163 171 170 171 172

1.2.
Общая площадь нежилых 110меи1ений. находяи1ихся в
муниципальной собственности, - всего

тыс.кв.м. 65.3 65,2 66.2 67.1 68.0

из них:
Сдаваемых в аренл\ 1ЫС.КИ.М. 10,9 11 10.2 9.8 9.8
Переданных в безвозмездное пользование, всего тыс.кв.м. 0.33 0.33 0.33 0.33 0.33

1.3. Количесшо муниципальных унитарных предприяшй единиц 21 20 9 5 2

2. Местный бюджет
2.1. Доходы, всего млн. руб. 9 483,2 11 635,1 11 098,9 9 627,6 9 122,1

и том числе:
Т 1 Налоговые и неналоговые доходы млн. руб. 2 787,6 3 284,3 3 258,2 3 430,8 3 607,7

иало! на доходы физических лиц млн. руб. 1 946.0 2 170.3 2 245.6 2 381.5 2 516.3
Налоги на товары (рабогы. услу! и), реализуемые на
территории города Грозного (акцизы)

млн. руи. 28.7 37.0 35,3 33.9 36.2

Налоги на совок'упный доход млн. руб. 396,2 574,6 548.9 570,9 593,7
2.3. Налоги на имущество млн. руб. 259,0 342.3 284.5 296,3 307,7

в том числе:
налог на имущество физических лиц млн. руб. 48,0 66,9 50,6 52,6 54,7
земельный налог млн. руб. 211,0 246,40 202.6 210,7 219,1
транспортный налог млн. руб. 0,0 28.97 31,2 32,9 33.8

2.4. Государственная иошлнна и сборы млн. руб. 25,5 31.00 25,1 25,1 26.1
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование
природными ресурсами млн. руб. 8,2 4.6 4,3 4,5 4,6

Доходы от использования имущества, находящегося в
муниципальной собственности млн. руб. 82,8 87,70 82,1 85,4 88,8

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов млн. руб.
30,5 24,2 22,2 23,0 24,0

в том числе:
доходы от реализации имущества, находящегося в
муниципальной собственности млн. руб. 4,80 0.30 3,70 3,70 3.70

2.5. Денежные взыскания, штрафы, возмещение ущерба млн. руб. 10,6 12,0 10,4 10,4 10,4

2.6. Безвозмездные поступления млн. руб. 6 695,6 8 350,8 7 840,7 6 196,7 5 514,4
в том числе:

дотации от других бюджетов бюджетной системы РФ млн. руб. 157,0 573.0 0,0 6,26 0,0

субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ млн. руб. 5 152,0 6102,5 6 700,96 5 003,41 4 673,68

субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ млн. руб. 741,5 1188,6 1 139,77 1 187,07 840,74
иные межбюджетные грансфергы от других бюджетов
бюджетной системы РФ

млн. руб. 645,5 486,6 0,0 0,0 0,0

2.7. Расходы, всего млн. руб. 9 455,3 11 593,1 11 098,9 9 627,6 9 122,1
в том числе:
Общегосударственные вопросы млн. руб. 482,8 555.2 795.7 795,7 795,7
в гом числе:

функционирование местной администрации млн. руб. 325,9 385,9 402,1 402,1 402,1
Национальная безопасность и правоохранительная
деятельность млн. руб. 4,3 7,5 15,1 15,0 15,0

Национальная экономика млн. руб. I 031.6 1 183,7 882,1 882,9 886,0
Жилищно-коммунальное хозяйство млн. руб. I 243,9 1 962,1 I 388,2 I 481,6 1 159,9
Образование млн.руб. 6 107,6 7 276,9 7 516,7 6 1 19,5 5 923,4
Охрана окружающей среды млн. руб. 1,2 0,4 4,8 2,2 2,2
Культура, кинематография млн. руб. 388,4 409,4 247,3 256,4 265,7
Физическая культура и спорт млн.руб. 10,0 7,1 4,1 4,0 4,0
Социальная политика млн. руб. 185,5 190,8 244,9 70,3 70,2

2.8. Дефицит (-), профицит (+) бюджета млн.руб. 32,2 45,8 0,00 0,00 0,00

3.
Эффективность использования муниципальной

собственности
3.1. Доходы, полученные от:

продажи имущества, находящегося в муниципальной
собственности

тыс. руб. 30 149,5 24 082,8 22 150,0 22 150,0 22 150,0

в том числе:
продажа земельных участков тыс. руб. 25 348,8 23 738,1 18 462,0 18 462,0 18 462,0

сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной
собственности

тыс. руб. 81 345,3 83 763,0 72 161,0 72 161,0 72 161,0

в том числе:
арендная плата за земли тыс. руб. 71 362,3 73 029,9 70 180,0 70 180,0 70 180,0

4. Производственная деятельность

4.1.
Объем отгруженных товаров собственного производства,
выполненных работ и услуг по крупным и средним
организациям

млн. руб. 72 202,6 78 875,4 86 762,9 95 439,2 104 983,1

5. Инвестиционная деятельность

5.1.
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников
финансирования в ценах соответствующего периода млн. руб. 28 868,4 38 705,5 46 446,6 55 735,9 66 883,1

5.2.
Количество реализованных инвестиционных проектов на
территории города Грозного ед. 109 64 35 40 45

5.3.
Общая сумма по реализованным (планируемым)
инвестиционным проектам млн. руб. 17413,8 9 453,5 5 800,0 6 000,0 6 200,0

5.4.
Количество созданных (планируемы.х) рабочих мест в ходе
реализации инвестиционных проектов ед. 3 292 1 046 700 1 ООО 1 300

6 1'азвитмс малого и среднего бизнеса
6.1. Среднеснисочная численносгь работающих чел. 7588 9623 1 1548 13857 16628
6.2. Число юридических лиц чел. 3870 5060 6578 8551 11117
6.3. Число индивидуальных предпринимателей чел. 4446 5022 5524 6076 6684

7 Погреби гельскин рынок

7.1.
Оборот розничной торговли предприятий и организаций в
ценах соогиегствуютего периода

млн. руб. 6 866,1 6 642,6 7 306,8 8 037.5 8 841,3

7.2.
Объем платных услуг населению по крупным и средним
организациям в ценах соответствующего периода

млн. руб. 13 760,3 15 140,8 16 654,9 18 320.4 20 152,3

8 1*ынок труда
8.1. Численность постоянного населения тыс.чел 326,4 329,5 330,4 333,2 336,6

8.2. Численность экономически активного населения тыс.чел 182,4 182,9 183,5 184,0 184,5

в том числе занятые тыс.чел 133,1 122,3 123,6 124.9 126,2

8.3.
Численность безработных, зарегисгрировамиых в органах
службы занятости

тыс.чел 10,2 10,9 11,2 11,4 11,6

8.4.
Среднегодовая численность занятых в организациях
муниципальной формы собственности

тыс.чел 17.9 18,4 18,5 18,7 18,9

8.5.
Доля занятых в организациях муниципальной формы
собственности в общей численности занятых по городу
Грозному

% 20,9 21,2 21,3 21,4 21,5

8.6.
Среднегодовая численность работников органов местного
самоуправления города Грозного тыс.чел 0,8 0,8 0,8 0.8 0,8

9 Развитие социальной сферы

9.1. Количество муниципальных бюджетных учреждений
образования, в том числе:

ед. 162 165 172 174 174

9.1.1. Общего образования ед. 64 66 67 69 69
9.1.2. в них: обучающихся чел. 65 156 66 626 66 134 67 431 68 212
9.1.3. работников чел. 9 072 9416 9 546 10013 10013

9.2. Дошкольного образования ед. 89 90 95 95 95
9.2.1. в них:воспитанников чел. 19 925 20 051 20 564 20 564 20 564
9.2.2. работающих чел. 5 612 5 746 6 093 6 093 6 093

9.3. Культуры и искусства ед. 9 9 10 10 10

9.3.1. в них;воспитанников чел. 1 075 1 075 1 180 1 180 1 180

9.3.2. работающих чел. 378 363 447 447 447

10
Количесшо оПьекюв физической кулыуры и сиорга, в
ЮМ числе: ед. 993 998 1 003 1 008 1 013

iO.I.
численность систематически занимающихся физической
культурой и спортом чел. 151 812 153 937 156 092 158 277 160 493

10.2. штатных работников чел. 1 922 1 922 1 940 1 950 1 965
11 Жилищный фонд

11.1.
Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников
финансирования

тыс.кв.м
общей

площади
333,6 319,3 252,75 672,26 146,1

в том числе:
за счет средств местного бюджета тыс.кв.м

общей
площади

0 0 0 0 0

1 i.2. Общая площадь муниципального жилищного фонда тыс.кв. м 9 244,3 9 257,8 9 355,5 9 821.6 10 116,2

в том числе:
общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда тыс.кв. м 0 0.0 3,55 3,6 3,6